

...continuação

Controlada				
	Exposição em		Taxa	Cenário
	31/03/2025	Risco	provável	provável
		Baixo		
Equivalentes de caixa–aplicações financeiras (nota 9 e 12)	729.548	do CDI	12,5%	91.194
Exposição líquida e impacto do risco de taxa de juros	729.548			91.194
Consolidado				
	Exposição em		Taxa	Cenário
	31/03/2025	Risco	provável	provável
		Baixo		
		do CDI		
Equivalentes de caixa–aplicações financeiras (nota 9 e 12)	898.193	12,5%		110.029
Exposição líquida e impacto do risco de taxa de juros	898.193			110.029
A seguir é apresentado o quadro do demonstrativo de análise de sensibilidade sobre o impacto no resultado da variação da receita e EBIT dos instrumentos financeiros do Grupo nível 3, considerando um cenário de 10% de perda:				
	Exposição em		Cenário	
	31/03/2026	Risco	perda de 10%	Variação
Risco de variação				
Mova - <i>earnout</i> + put option	205.584	Variação receita líquida e EBIT	185.026	(20.558)
Salt - <i>earnout</i>	210.580	Variação receita líquida e EBIT	189.522	(21.058)
Exposição líquida e impacto do risco de variação	416.164		374.548	(41.616)
	Exposição em		Cenário	
	31/03/2025	Risco	perda de 10%	Variação
Risco de variação				
Mova - <i>earnout</i> + put option	483.817	Variação receita líquida e EBIT	446.342	(37.475)
Salt - <i>earnout</i>	241.843	Variação receita líquida e EBIT	217.846	(23.997)
Exposição líquida e impacto do risco de variação	725.660		664.188	(61.472)
Nesta nota são apresentadas as contraprestações contingentes da Companhia. No saldo total da rubrica obrigações com subsidiárias constam os valores de obrigações de aquisição, as quais são corrigidas monetariamente até o pagamento. Exposição à moeda estrangeira: O Grupo está exposto ao risco cambial de operações estrangeiras decorrente de diferenças entre as moedas nas quais as vendas, compras e recebíveis são denominados, e as respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo. A moeda funcional do Grupo é o Real (R\$). As moedas nas quais as transações do Grupo são primariamente denominadas são: R\$, USD e Libra Esterlina (GBP). As taxas de câmbio utilizadas estão de acordo com a divulgação do Banco Central do Brasil. A exposição da Empresa ao risco de moeda estrangeira foi a seguinte–base em valores nominais:				
	Controladora e consolidado		31/03/2026	
	31/03/2026		31/03/2025	
Contas a pagar–partes relacionadas em moeda estrangeira (valores em reais)				
USD - 5,2188			87.453	
GBP - 6,8794			166	
EUR - 6,0100			27	
			87.646	
			35.423	
Análise de sensibilidade taxa de câmbio - Controladora e Consolidado				
	Moeda	Taxa de conversão (*)	Provável	
Em 31 de março de 2026	USD	5,2188	5,3000	
Em 31 de março de 2026	GBP	6,8794	6,2400	
Em 31 de março de 2026	EUR	6,0100	6,0000	
(*) Taxa de fechamento BACEN na data das demonstrações financeiras (PTAX Compra).				
Análise de sensibilidade taxa de câmbio - Controladora e Consolidado				
	Moeda	Taxa de conversão (*)	Provável	
Em 31 de março de 2025	USD	5,7416	6,0000	
Em 31 de março de 2025	GBP	7,4009	7,9750	
Em 31 de março de 2025	EUR	6,1981	6,8400	
Valdemir Bertolo - Presidente				

Serasa S.A. - CNPJ 62.173.620/0001-80

(*) Taxa de fechamento BACEN na data das demonstrações financeiras (PTAX Compra). Considerando o cenário acima o lucro do exercício seria afetado como segue:

Cenário controladora e consolidado em reais mil	
Fator de risco	Provável
USD	257
GBP	(2)
EUR	–
	255

29. Outras despesas e outras receitas operacionais:

Controladora	Consolidado
31/03/2026	31/03/2025
31/03/2026	31/03/2025
–	(3.966)
(4)	(3.966)
(17.534)	(12.734)
(34.904)	(11.235)
(25.002)	(9.153)
(22.149)	(7.464)
(2.113)	(6.011)
(13.719)	(9.878)
(441)	(259)
(1.300)	(13.543)
(8.409)	(7.666)
–	–
(5.489)	(4.232)
(131.060)	(86.141)
(183.585)	(111.494)

Outras despesas

Donativos e contribuições

Despesas no suporte de produtos e serviços entre empresas do grupo (nota 14)

Despesas de aquisições - legais

Despesas de aquisições - tecnologia

Despesas de aquisições - pessoal

Despesas de aquisições - finanças e impostos

Despesas de aquisições - gerais

Multas

Despesas com reestruturação

Despesas parceria SPC

Despesas com vistoria veicular

Outros - Despesas

Outras receitas

Repasses de despesas de pessoal (nota 14)

Receita com seguros

Outras receitas

30. Custos e despesas por natureza:

Controladora	Consolidado
31/03/2026	31/03/2025
31/03/2026	31/03/2025
(1.097.169)	(1.093.098)
(163.017)	(169.555)
(237.800)	(193.407)
(143.482)	(156.269)
(639.933)	(566.494)
(91.340)	(21.200)
(245.824)	(207.287)
(57.729)	(64.827)
(10.897)	(12.204)
(484.813)	(379.338)
(17.007)	(19.098)
(11.194)	(8.929)
(107)	(743)
(111.819)	(52.872)
(18.638)	(19.623)
(30.353)	(7.286)
(3.361.122)	(2.972.230)
(1.033.452)	(1.150.458)
(688.139)	(574.251)
(1.639.531)	(1.247.521)
(3.361.122)	(2.972.230)

As variações observadas entre os períodos de 2025 e 2026 decorrem, em grande parte, da aquisição da ClearSale, concluída ao longo do exercício de 2026. Dessa forma, a comparabilidade entre os períodos deve ser analisada considerando os efeitos dessa transação não recorrente e sua contribuição incremental para

os resultados do exercício. **31. Despesas financeiras líquidas:**

Controladora	Consolidado
31/03/2026	31/03/2025
31/03/2026	31/03/2025
(1.894)	(2.424)
(4.515)	(3.452)
–	(85.176)
(621.446)	(291.648)
(26.991)	(26.140)
(50.227)	(11.004)
(705.073)	(419.844)
(10.773)	(13.170)
(4.701)	(3.453)
–	–
(650.061)	(291.648)
(44.812)	(42.936)
(57.423)	(11.783)
(767.770)	(498.839)
(362.990)	(274.158)

Despesas financeiras

Juros passivos

Variações cambiais passivas

Atualização de contraprestação contingente (*)

Despesas juros–partes relacionadas (nota 14)

Despesas bancárias

Outros

Receitas financeiras

Rendimentos sobre aplicações financeiras

Atualização de contraprestação contingente (*)

Variações cambiais ativas

Receita juros–partes relacionadas (nota 14)

Juros ativos

Outras receitas financeiras

Despesas financeiras líquidas

(*) Refere-se ao ajuste do preço por valor justo referente ao *earn-out*, *put option* e *CDI holdback* da aquisição das empresas Brain, Pagueveloz, Mova, Agrosatélite, Flexpag, TEX, Salt e SóFacil e ClearSale (nota 24 e 28), respectivamente. **32. Seguros:** A administração pratica política de cobertura de seguros com o objetivo de reduzir riscos de perdas, buscando no mercado coberturas compatíveis com seu porte e suas operações. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 31 de março de 2026, o Grupo tinha as seguintes principais apólices de seguro contratadas com terceiros:

Ramos	Importâncias seguradas
Bens do imobilizado	2.087.520
Responsabilidade civil	42.000

33. Transações que não envolvem caixa: O Grupo realizou as seguintes atividades de investimento e financiamento não envolvendo caixa. Portanto, estas não estão refletidas na demonstração dos fluxos de caixa:

Controladora	Consolidado
31/03/2026	31/03/2025
31/03/2026	31/03/2025
10.474	36.594
(501)	(8.769)
56.315	37.756
36.624	(10.385)
13.667	56.315
37.756	37.756

34. Eventos subsequentes: Incorporação de controlada: Em Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") realizada em 1º de abril de 2026, foi aprovada a incorporação da Clear Sale S.A. pela Serasa S.A., controladora do Grupo, conforme laudo de avaliação elaborado com data-base de 28 de fevereiro de 2026. A operação foi registrada pelo valor contábil do patrimônio líquido da Clear Sale S.A. em 1º de abril de 2026, data da incorporação, no montante de R\$ 438.079, sendo integralmente vertido para a Serasa S.A. em decorrência da referida operação societária, a Clear Sale S.A. foi extinta. A incorporação justifica-se pelos seguintes motivos: (a) A concentração das atividades desenvolvidas pela Clear Sale e pela Serasa Experian em uma única entidade o que proporcionará maior eficiência e competitividade em seu mercado de atuação; (b) A Incorporação é parte de uma reorganização societária do Grupo Serasa Experian visando de simplificar o grupo a fim de otimizar a eficiência gerencial, reduzir custos operacionais, aumentar o aproveitamento das estruturas administrativa, comercial, jurídica e financeira das Partes, unificação de áreas, políticas internas regionais e globais, e estratégias comerciais, e racionalização de procedimentos e maior competitividade no mercado e aproveitar o reconhecimento da marca Serasa Experian. **Acordo para aquisição:** Em 30 de junho de 2026, concordamos em adquirir a IDWall Tecnologia Ltda., uma empresa que oferece gestão de identidade digital, por R\$ 369.797. O valor do ágio e da mais valia, tais como software, carteira de clientes e outros ativos e passivos referentes a esta aquisição serão reportados nas Demonstrações Financeiras da Serasa em 2027, após a conclusão da contabilização inicial. **Captação de novo empréstimo Intercompany:** Em 23 de junho de 2026, a Serasa S.A realizou a contratação de um empréstimo junto a Serasa Finance Limited no valor de R\$ 400.000. Esse financiamento possui uma taxa de juros de 14,79% ao ano, com vencimento em 23 de junho de 2033 e pagamento de juros semestrais, ocorrendo a liquidação do valor principal no vencimento do contrato.

TRANSPARÊNCIA TRANSFORMA RESULTADOS EM VALOR

DEMONSTRE SEUS RESULTADOS ONDE INVESTIDORES E DECISORES BUSCAM REFERÊNCIA.

ESTADÃO RI

Publicação simultânea na plataforma de relações com investidores.

CONSULTE NOSSA EQUIPE COMERCIAL: publicidade.legal@estadao.com

